会 議 録
会議名 第 2 回日野市地域公共交通会議
日時 平成 20 年 8 月 8 日（金）14:00 から 15:30 まで
会場 日野市役所 5 階 504 会議室

委員 別紙のとおり
出席者

事務局 都市計画課渡辺課長、原嶋課長補佐、小俣主任、白井主事

議題

報告事項
（1）補助金について
議事
（1）業務委託（地域公共交通総合連携計画）について

公開・非公開の別 公開
傍聴人の数 0 名

１．開会

２．あいさつ（谷井会長）

３．出席者紹介
  ・今回から国の補助金を担当する運輸局の企画部署が委員に加わったので、各委員の

自己紹介をした。

４．報告事項
（１）補助金について
  ①平成 20 年度地域公共交通活性化・再生総合事業費補助金

・事務局（渡辺都市計画課長）から説明（資料２）
②平成 20 年度日野市地域公共交通会議補助金
・事務局（渡辺都市計画課長）から説明（資料３）

５．議事
（１）業務委託（地域公共交通総合連携計画）について
  ①企画提案評価型（プロポーザル）の概要説明

・事務局（渡辺都市計画課長）から説明（資料４）

1

2

②委託業者の決定
・参加表明 4 社のうち 3 社から企画提案書の提出があった。
・各提案書及び評価結果について秋山委員、吉田委員から意見を聞いた。（資料５、

６）【非公開】
＜意見、質問等＞
秋山委員
・事務局はいずれのコンサルタントにしても、うまく使っていく自信があるか。
⇒市の考えをしっかり持ってコンサルタントを使っていく。（回答：事務局）

・早めに業務を進めるよう努力してほしい。
中澤委員
・日野駅～市役所～市立病院～豊田駅を改善していくのか。
⇒今後の調査をもとに交通会議で検討していくが、重複している区間は運行効率

が悪いので改善する必要性は高い。
採算が取れている路線を軸として、そこにどのように肉付けしていくか、また、

丘陵地をどうケアしていくかがポイントになる。（回答：吉田委員、秋山委員）
＜議決＞
谷井会長
・評価結果及び本日の審議により、セントラルコンサルタント㈱の企画提案書を特

定してよいか。
《異議なしの声》

 ・セントラルコンサルタント㈱の企画提案書を特定した。
  事務局

   ・この議決をもってセントラルコンサルタント㈱と契約締結の手続きに入る。
・次回は計画素案がまとまる 12 月頃に開催を予定している。それまでは分科会形

式で進めていく予定である。

＜その他＞
全国の連携計画策定について吉田委員から説明があった。
・認定自治体 147 件（4 月認定 112 件、6 月認定 35 件）
・観光を主眼においた調査、既存の交通計画のさらに上を行くための調査、過疎地

のバスをタクシーへ転換する検討など、地域により様々な調査検討・計画策定を

行っている。

６．閉会